
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,987,010 9,063,304 -76,294

1.지방자치단체이전수입 6,021 4,821 1,200

1.비법정이전수입 6,021 4,821 1,200

1.기초지방자치단체전입금 6,021 4,821 1,200

1.기타법령근거보조금(기초) 6,021 4,821 1,200
(성립전_3추)제103회 전국체육대회 동계강화훈

련비 지급 : 1,200,000원*1회 =
1,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 8,949,139 9,026,633 -77,494

1.교육비특별회계전입금수입 8,949,139 9,026,633 -77,494

1.사립학교보조금수입 8,949,139 9,026,633 -77,494

1.인건비재정결함보조금 5,403,751 5,441,452 -37,701
인건비재정결함보조금 : -868,502,000원 * 1교

 =
-868,502,000

인건비재정결함보조금 : 830,801,000원 * 1교 

=
830,801,000

2.운영비재정결함보조금 913,784 913,734 50 운영비재정결합보조금 : 50,000원 * 1교 = 50,000

3.목적사업비보조금 1,936,124 1,905,142 30,982
(성립전_3추)기숙사 사감 인건비 지원 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)기숙사 사감 인건비 지원 : 

2,024,000원 * 1교 =
2,024,000

교직원맞춤형복지비 : -645,000원 * 1교 = -645,000

(성립전_3추)학습자중심 활동 공간 운영 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

급식종사 인건비 : -6,812,000원 * 1교 = -6,812,000

(성립전_3추)급식종사 인건비 : 23,700,000원 

* 1교 =
23,700,000

친환경농산물지원(친환경쌀포함) : -2,968,000

원 * 1교 =
-2,968,000

학교 생태체험학습장 조성 사업비 : 

-60,000,000원 * 1교 =
-60,000,000

2021년 코로나19대응 방역활동도우미 인건비 

 : -803,000원 * 1교 =
-803,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 67,712,000

원 * 1교 =
67,712,000

무상지원 교과서 : 324,000원 * 1교 = 324,000

4.급식비지원금 407,550 471,624 -64,074 무상급식비지원 : -64,074,000원 * 1교 = -64,074,000

5.방과후학교활동비지원금 58,144 63,410 -5,266
방과후학교 자유수강권 : -5,266,000원 * 1교 

=
-5,266,000

6.현장체험학습비지원금 141,134 141,134 0

7.교과서비지원금 213 213 0

8.기숙사비지원금 9,030 8,624 406
(성립전_3추)사회적배려대상자 지원 : 

3,696,000원 * 1교 =
3,696,000

사회적배려대상자 지원 : -3,290,000원 * 1교 

=
-3,290,000
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9.교복구입지원금 79,409 81,300 -1,891
신입생 교복 구입 지원비 : -1,891,000원 * 1

교 =
-1,891,000

3.기타이전수입 31,850 31,850 0

1.사학법인이전수입 7,250 7,250 0

1.법인법정부담금 7,250 7,250 0

1.법인법정부담금 7,250 7,250 0

2.학교회계간이전수입 24,000 24,000 0

1.학교발전기금전입금 24,000 24,000 0

1.학교발전기금전입금 24,000 24,000 0

3.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 1,091,419 1,140,320 -48,901

1.학부모부담수입 1,052,339 1,101,302 -48,963

1.수익자부담수입 1,052,339 1,101,302 -48,963

1.급식비 404,636 403,360 1,276

1.급식비 404,636 403,360 1,276 급식비 : 1,276,000원*1회 = 1,276,000

2.방과후학교활동비 200,954 239,256 -38,302

1.방과후학교활동비 200,954 239,256 -38,302 방과후교육비 : -38,288,780원*1회 = -38,288,000

유도부 방과후 교육비 : -14,040원*1회 = -14,000

3.현장체험학습비 3,580 3,580 0

1.현장체험학습비 3,580 3,580 0

4.졸업앨범비 19,179 19,178 1

1.졸업앨범비 19,179 19,178 1 졸업앨범비 : 320원*1회 = 1,000

5.기숙사비 89,578 90,898 -1,320

1.기숙사비 89,578 90,898 -1,320 기숙사입사비 : 100,000원*1회 = 100,000

기숙사관리비(1,2학년) : -1,239,640원*1회 = -1,239,000

기숙사관리비(2) : -181,200원*1회 = -181,000

6.기타수익자부담수입 334,412 345,030 -10,618
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1.기타수익자부담수입 334,412 345,030 -10,618 통학버스비 : -10,618,550원*1회 = -10,618,000

2.행정활동수입 39,080 39,018 62

1.사용료및수수료 19,389 19,389 0

1.사용료및수수료 19,389 19,389 0

1.사용료 19,389 19,389 0

2.기타행정활동수입 19,691 19,629 62

1.이자수입 2,818 3,070 -252

1.이자수입 2,818 3,070 -252 이자수입 : -252,250원*1회 = -252,000

2.기타행정활동수입 16,873 16,559 314

1.기타행정활동수입 16,873 16,559 314 법인카드복지기금환급금 : -122,630원*1회 = -122,000

잡수입 : 435,370원*1회 = 436,000

3.기타수입 16,981 16,981 0

1.전년도이월금 16,981 16,981 0

1.순세계잉여금 6,144 6,144 0

1.순세계잉여금 6,144 6,144 0

1.순세계잉여금 6,144 6,144 0

2.정산대상재원사용잔액 10,837 10,837 0

1.정산대상재원사용잔액 10,837 10,837 0

1.정산대상재원사용잔액 10,837 10,837 0

세입합계 10,095,410 10,220,605 -125,195
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